Spesso gli autori dei *libelli* apologetici tardoantichi nell'esordio sottolineano che è loro intenzione chiarire che essi seguono la vera fede, e cogliere l'occasione per contrastare l'errore di quanti non la condividono. Il nostro poeta a sua volta intende *describere* la sua fede, cioè: innanzi tutto professarla, per «mettere in chiaro le cose», di fronte ad un attacco che gli giunge da avversari cristiani; e insieme insegnarla, per fare opera di proselitismo presso i pagani. È interessante notare che in tutti i casi citati di testi apologetici l'esordio si organizza in due movimenti: «anche se [...] tuttavia [...]»<sup>61</sup>; il che ricorda la struttura concettuale del nostro esordio:

<sup>56</sup> Priscill. *Tract.* I 2 (in *Priscilliani Quae supersunt* ed. G. Scheeps, CSEL 18, Praeae - Vindobonae - Lipsiae 1889, p. 4, ll. 14-19 e p. 5, ll. 1-4): *Agnoscentes enim quoniam nemo nisi ex aqua et Spiritu Sancto renatus ascenderet in regna coelorum ... ad innovatae iter gratiae symbolum catholicae devotionis accepimus, quod tenemus, et intrantes lavacrum, redemptionem corporis nostri, et baptizati in Christo induti Christum inanem saeculi gloriam respicientes ipsi uni vitam nostram sicut dedimus dederemus*; Priscill. *Tract.* II 41 (*ivi*, p. 35, ll. 1-13, *passim*): *Etsi catholica fide ... credendi gloriam potius expetit quam loquendi ... tamen temporis necessitate cogente ... gratulamur sic rerum venisse rationem, ut apud te ... quod credimus et loquamur ...*; *ivi*, l. 15 ss.: *... nos baptizati in Christo ... fidem ... sicut corde credimus, ita ad omnium salutem qui falsiloquio sermonum in scandalum missi sunt confitemur.*

<sup>57</sup> Priscill. *Tract.* I 4 (in *Priscilliani Quae supersunt* ed. G. Scheeps cit., p. 6, l. 10 ss.): *Et quia vultis nos ire per singula ut quos credimus eloquamur ..., quia vultis etiam nos vobis probare quod nostis, veniam petimus si aut adserentes fidem nostram aut distruentes quae ad depravandas mentes infidelium error insinuat, latius eloquamur.*

<sup>58</sup> *Apologia ad Anastasium* II (in *Tyrannii Rufini Opera*, rec. M. Simonetti, CCl 20, Turnholti 1961, p. 26, l. 1 ss.), dove la *confessio* è ancora sentita come autodifesa e insegnamento al tempo stesso: *quamvis igitur fides nostra ... probata sit, tamen et nunc si qui est, qui vel temptare fidem nostram cupit vel audire et discere, sciat quod de Trinitate ita credimus quod unius naturae sit.*

<sup>59</sup> Faustini. *Lucif. Confessio* (in *Faustini Luciferiani Opera*, ed. M. Simonetti, CCl 69, Turnholti 1967, p. 357, l. 3 ss.): *Sufficiebat fides conscripta apud Niceam adversus haeresim arrianorum. Sed quia pravo ingenio quidam sub illius fidei confessione impia verba commendant, nobis invidiam facientes quod velut haeresim Sabelli teneamus, paucis et contra Sabellium primae fidei confessione signamus ... dicentes tres esse substantias.*